
REGISTRO GENERALE N. 1191 del 15/11/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
UOA TRANSIZIONE DIGITALE

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 14/11/2023
PROPOSTA N. 1723 DEL 10/11/2023

OGGETTO: Acquisto  tramite  mercato  elettronico  di  n.  62  Personal  computer  desktop.  CIG:
ZE53D34BEE. Impegno spesa e affidamento fornitura.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il costante e continuo aggiornamento degli apparati hardware e degli applicativi software sono uno
degli aspetti fondamentali per garantire la sicurezza informatica di una Pubblica Amministrazione
delle dimensioni del Comune di Lamezia Terme;

- dotare gli uffici di macchine sempre più performanti consente una maggiore efficienza ed efficacia
dell’azione amministrativa oltre che di conseguenza una maggiore resa in termini di performance
individuale e complessiva;

- l’ultimo approvvigionamento di PC desktop effettuato dall’Ente risale al 2021;

- sul MEPA, alla data odierna, é aggiudicata la convenzione '' Pc Desktop e workstation 3'' ma non
ancora attiva, mentre é ancora attiva la convenzione ''Pc Desktop e workstation 2'' che però non
consente  l'acquisto  degli  apparati  di  cui  al  lotto  3  poiché  fruibile  esclusivamente  dalle
Amministrazioni  Attuatrici  del  sub  investimento  M6C2-1.1.1  Ammodernamento  del  parco
tecnologico e digitale ospedaliero – Digitalizzazione''  ai sensi dell'art. 17, comma 4, del D.L. 24
febbraio 2023, n. 13;

- si è riusciti a concordare con la ditta aggiudicataria del suddetto lotto 3 la fornitura dei medesimi
prodotti, con gli stessi optional allo stesso prezzo della convenzione (euro 627,80/pezzo più IVA al
22%), nella fattispecie PC desktop Lenovo – THINKCENTRE M75t Gen2 con sistema operativo
windows 11 pro, monitor Lenovo THINKVISION E24-28 ed estensione di garanzia per ulteriori 24
mesi per un totale di anni 5;

Considerato che 

-  l’art.50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs  36/2023  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedano
all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 mediante affidamento
diretto;

-  l'art.  52  comma  1  del  D.Lgs  36/2023  prevede  che:  “Nelle  procedure  di  affidamento  di  cui
all’articolo  50,  comma  1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Dato atto che:

-  per  quanto  suddetto,  si  intende  procedere  all’acquisto  di  n.  62  PC  desktop  Lenovo  –
THINKCENTRE  M75t  Gen2  con  sistema  operativo  windows  11  pro,  monitor  Lenovo
THINKVISION E24-28 ed estensione di garanzia per ulteriori 24 mesi per un totale di anni 5 della
società Team Memores Computer Spa con sede in Via dell’artigianato 64/d, 29122 Piacenza, Pc

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1191 del 15/11/2023



codice fiscale e partita IVA n. 00740430335, per un costo complessivo di euro 47.486,80 (di cui
euro 38.923,60 per imponibile oltre euro 8.563,20 per iva al 22%);

- è stata acquisita la documentazione a comprova dei requisiti di ordine generale per come indicato
dal Codice dei contatti Pubblici, come previsto dalle linee guida ANAC ed in particolare il DURC
INAIL_40614847 che scade il 01/02/2024;

- é stato acquisito il CIG: ZE53D34BEE.

Accertata la disponibilità finanziaria per accogliere la spesa stimata per la fornitura in oggetto, sul
pertinente piano dei conti 1.03.02.07.008, corrispondente al capitolo n. 1078/1 del bilancio 2023
dell'Ente;

Tenuto conto che il  presente provvedimento  diventerà  esecutivo con l'apposizione del  visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art. 183, c.8 D.
Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Accertata, ai sensi dell'art.  9 D.L. 78/2000, convertito con legge 102/2009, la compatibilità del
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D.Lgs.267/2000;

- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento comunale di contabilità vigente;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione;

- il PTPCT Comunale vigente approvato con Delibera di Giunta Comunale n.148 del 09/05/2022;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/2023 ad oggetto "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione 2023-2025";

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 19/09/2023 ad oggetto: "Approvazione Bilancio di 
previsione 2023-2025";

- la proposta del RUP, dott. Pasqualino Mascaro;

Richiamato il  decreto  sindacale  n.07  del  30/05/2023,  con  il  quale  è  stato  dato  incarico  al
sottoscritto di direzione dell'UOA Transizione digitale;

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis
della legge n.241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto
delle regole anti  corruzione, il  rispetto delle norme sulla privacy,  che consentono al sottoscritto
responsabile di approvare il presente provvedimento;

Ritenuto di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma  8,  del  d.Lgs.
n.267/2000,  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1191 del 15/11/2023



DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa,  integralmente richiamate per costituire parte integrante e
sostanziale del dispositivo della presente determinazione:

1. di procedere  all'affidamento della fornitura di n. 62 PC desktop Lenovo – THINKCENTRE
M75t Gen2 con sistema operativo windows 11 pro, monitor Lenovo THINKVISION E24-28 ed
estensione di garanzia per ulteriori 24 mesi per un totale di anni 5 della società Team Memores
Computer Spa con sede in Via dell’artigianato 64/d, 29122 Piacenza, Pc codice fiscale e partita IVA
n. 00740430335, per un costo complessivo di euro 47.486,80 (di cui euro 38.923,60 per imponibile
oltre euro 8.563,20 per iva al 22%), previo acquisto attraverso il mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione;

2. di  impegnare la spesa complessiva per un totale di euro 47.486,80 (di cui euro 38.923,60  per
imponibile  oltre  euro  8.563,20 per  iva  al  22%)  sul  pertinente  piano  dei  conti  1.03.02.07.008,
corrispondente al capitolo n. 1078/1 del bilancio 2023 dell'Ente;

3. che  l'efficacia definitiva dell'aggiudicazione verrà dichiarata a seguito della verifica completa
del possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 99 del Codice dei Contratti;

4. di  liquidare detti importi a seguito presentazione di fattura, con cadenza unica, con successivo
atto;

5. di prevedere il seguente crono programma di spesa:

data fatturazione data pagamento importo

anno 2023 febbraio 2024 marzo 2024 € 47.486,80

6. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del
d.Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione  della
presente determinazione;

7. di dare atto che:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  allegato  alla  presente  determinazione  come  parte
integrante e sostanziale;

- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7 ｰ
comma dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

8. di specificare che:

-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet  in
Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell'art.  9 del DPR 62/13 e del vigente
piano di trasparenza;

- il presente atto è adottato nel rispetto delle indicazioni del vigente Piano per la prevenzione della
corruzione;

9. di dare atto che:

- il RUP ai sensi del D.lgs. 36/2023 risulta essere il dott. Pasqualino Mascaro;

- con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1191 del 15/11/2023



d.lgs.  n.  33/2013),  non esistono situazioni  di  conflitto  d'interesse,  limitative  o  preclusive  delle
funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del  presente  atto  determinativo  o  che
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento e
del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale;

10. di disporre:

-  la  pubblicazione  del  presente  atto  all'albo  pretorio  on-line  ai  fini  della  pubblicita'  legale;  la
pubblicazione,  ai  fini  della  trasparenza,  di  tutti  gli  atti  della  procedura  sulla  sezione  del  sito
"Amministrazione trasparente",  ai sensi dell'art.  27 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art.  37 del D.Lgs.
33/2013;

- ai sensi dell'art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di accessibilità totale di
cui  all'articolo  11  del  decreto  legislativo  27  ottobre  2009 n.150,  la  pubblicazione  del  presente
provvedimento  sul  profilo  del  committente  del  Comune  di  Lamezia  Terme-Sezione
Amministrazione Trasparente, nonché all'Albo Pretorio Comunale.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1723 del 10/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  MOLINARO GIANFRANCO in data 14/11/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 1723 del
10/11/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1191 del 15/11/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2023 1078 573 1 01 08 1 03 1.03.02.07.008
Noleggi di impianti e 
macchinari

47.486,80

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 15/11/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3122

Ai  sensi  dell'art.  124 del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione   MOLINARO GIANFRANCO
attesta che in data  15/11/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione
N.ro  1191 con oggetto:  Acquisto tramite mercato elettronico di n. 62 Personal computer desktop. CIG:
ZE53D34BEE. Impegno spesa e affidamento fornitura..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  MOLINARO GIANFRANCO il 15/11/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1191 del 15/11/2023


